BAHI (N)-120

First Semester Examination, 2024 (June)

[भारतीय इतिहास में संकल्पनाएं, विचार तथा शब्दावली]

Time: 2 Hours | [Maximum Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (2) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (2) खण्डों (क) तथा (ख) में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर—पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION—A

खण्ड-क

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

BAHI (N)-120/3

(1)

[P.T.O.]

Note: Section 'A' contains five (5) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (2) questions only.

2 × 19 = 38

खण्ड (क) में पाँच (5) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (2) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- **1.** Discuss about the Skepticism, materialism and theism. सन्देहवाद, भौतिकवाद एवं आस्तिकवाद पर चर्चा कीजिए।
- Explain Pratiloma and Anuloma marriages in details.
 प्रतिलोम एवं अनुलोम विवाह को सविस्तार समझाइये।
- Discuss Saguna and Nirguna devotion.
 सगुण एवं निर्गुण भिक्त पर चर्चा कीजिए।
- 4. Shed light on Peshwa and Maratha confederation.
 पेशवा एवं मराठा संघ पर प्रकाश डालिए।
- 5. Discuss the non-cooperation and Civil disobedience movements.
 असहयोग आन्दोलन एवं सिवनय अवज्ञा आन्दोलन पर चर्चा कीजिए।

SECTION—B

खण्ड–ख

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

BAHI (N)-120/3 (2)

Note : Section 'B' contains eight (8) short answer type questions of Eight (8) marks each. Learners are required to answer any four (4) questions only.

4 × 8 = 32

खण्ड (ख) में आठ (8) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (8) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (4) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Sapta saindhava

सप्तसैन्धव

2. Stri dhana

स्त्री धन

3. Vedangas

वेदांग

4. Panch janas

पंचजन

5. Jezia

जजिया

6. Filtration theory

निस्युदंन सिद्धान्त

7. Bodhisattvas

बोधिसत्व

8. Manasab

मनसब

BAHI (N)-120/3

(3)